REQUERIMENTO Nº
1020
, DE 2011

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de QUATÁ, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 13 de junho.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Em 18 de dezembro de 1924, foi criado o distrito de Quatá do então município de Conceição de Monte Alegre – hoje distrito de Paraguaçu Paulista – que, um ano depois, em 4 de novembro de 1925, foi elevado a município. Apesar de existir o verbo “coatá”, que em tupi-guarani significa “andar”, presume-se que a palavra quatá seja uma alteração fonética de “caraguatá”, planta cujos espinhos e fibras eram muito utilizados pelos indígenas.

Orgulhoso por juntar-me às comemorações pelo aniversário desse hospitaleiro Município, parabenizo os habitantes e as autoridades locais, registrando os nossos cumprimentos, desejando-lhes continuidade e avanço no seu progresso político, econômico e social.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1015752 310511 1401